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INVITATION
Bor du i 5762-området? 

- Så kom til BORGERMØDE mandag d. 7. januar
kl. 19.00-21.30 på Vester Skerninge Friskole

Uanset om du ønsker nye aktiviteter, 
forskønnelse af området, at deltage i 
fællesskaber – eller du bare er inter
esseret i udviklingen af vores lokal
område, så er du velkommen.

Ingen tilmelding  – mød blot op til 
en hyggelig og spændende aften i 
Pulsen på Vester Skerninge Friskole 
mandag d. 7. januar kl. 19.00

Projektgrupperne fra borgermødet i 
Ollerup i september præsenterer sta
tus, og der er plads til at få nye idéer 
på banen.

Se stort idékatalog med aktuelle borgeridéer
- og find mere om Forum 5762 på Facebook

Kom og vær med til at gøre vores lokalområde endnu  
bedre for børnefamilier, unge og voksne i alle aldre

Hvis vi som borgere ønsker, at 5762-området i fremtiden skal  
være et godt sted at bo for alle generationer, så skal vi selv være 

 med til at tage ansvar for at skabe denne udvikling. Udviklingsplan for 
5762 lokalområdet  
i Sydfyns grønne hjerte
• Styrker
• Udfordringer
• 5762 kernefortællingen
• Potentialer og indsatsområder
• Processen
• Kontakt – sådan kommer du med

”Det er et nært miljø, hvor mange  
kender hinanden og gerne vil hinanden.  
Jeg synes, der er meget åbenhed.”

- nytilflytter fra København

Processen
I foråret 2019 blev det aftalt mellem Forum 5762 og Lokaludvalget i Svendborg Kommune, at der 
skulle udarbejdes en potentialeplan med henblik på at afdække og præsentere 5762-områdets 
særlige karakter, styrker, udfordringer, potentialer, indsatsområder og konkrete tiltag, som der vil 
blive arbejdet på at realisere.
De efterfølgende tre Forum 5762 borgermøder i maj 2019 på Vestermarkskolen, i september 2019 
på Gymnastikhøjskolen i Ollerup og i januar 2020 i Vester Skerninge Forsamlingshus har haft sær-
ligt fokus på at få input og feedback til udvikling af potentialeplanen.
I sensommeren 2019 er gennemført kvalitative dybdeinterviews med 4 tilflytterfamilier til 
5762-området for at blive klogere på valgkriterier og beslutningsprocesserne hos potentielle tilflyt-
terfamilier.
Efterfølgende er der i efteråret 2019 gennemført en spørgeskemaundersøgelse, hvor 100 borgere 
bredt fordelt i 5762-området har svaret med deres bud på styrker, udfordringer, forslag til idéer og 
tiltag – og hvad der for dem særligt kendetegner 5762-området.
Potentialeplanen tager også afsæt i statistisk materiale for 5762-området med demografisk udvik-
ling og prognoser, byggeri, boliger og erhverv.
Sideløbende er der arbejdet på en ny samlende hjemmeside for 5762-området.

Forum 5762
Mission (formål)
Møder og dialog mellem borgere og interessenter i 5762 Vester Skerninge, der bidrager til at skabe 
aktivitet og positiv udvikling i lokalområdet.
Vision
5762-området er et attraktivt sted at bo og virke.
Alle aldre fra børnefamilier til ældre seniorer oplever, at der er et relevant udbud af aktiviteter og 
faciliteter, og at der er et godt sammenhold og socialt fællesskab i lokalområdet.
Strategi
•  Fælles kommunikationsplatform(e), der sikrer god intern kommunikation i lokalområdet og 

ekstern profilering som attraktivt bosætningsområde.
•  Facilitering af møder for borgere og andre interessenter i lokalområdet.
•  Bidrage til at koordinere og forstærke lokale initiativer.
•  Kontakt for Svendborg Kommune m.fl. og potentielle bosættere i vores lokalområde.
Mål
•  Positiv befolkningsudvikling – især tiltrække børnefamilier.
•  Oplevelse af lokal dynamik og sammenhængskraft.
Organisering
•  Selvsupplerende arbejdsgruppe af borgere og interessenter i lokalområdet (erhvervsliv, skoler, 

foreninger m.v.), der har lyst og kræfter til at arbejde for, at 5762-området er et attraktivt sted at 
bo og virke.

•  Via borgermøder er det hensigten, at der etableres yderligere arbejdsgrupper om temaer, der har 
særlig relevans og interesse hos borgere og interessenter.

Denne potentialeplan / udviklingsplan for 5762 lokalområdet er udarbejdet i  
samarbejde mellem Forum 5762 og Lokaludvalget i Svendborg Kommune.

5762-området er et positivt tilvalg Samarbejde mellem

”I Brugsen kan du møde barfodede 
hippier, landmanden der parkerer sin 
traktor og børnefamilier, der køber 
fredagsslik. Der er rigtig mange for-
skellige typer af mennesker, og det 
virker til, at der er en ret høj grad af 
tolerance”

- Martha og Jesper, tilflyttere  
fra København til Ollerup

”Vi har fået det, vi ikke vidste, 
vi havde behov for”

- Anne-Katrine og Sigurd, tilflyttere 
fra Svendborg til Vester Skerninge

”Det, der kan tiltrække andre børnefami-
lier, er helt sikkert, at det er nogle lokal-
samfund, som er gode til at løfte blikket. 
Der er hamrende mange proaktive kræfter 
hernede”

- Vibe og Nicolai, tilflyttere 
fra København til Fjellebroen

”Jeg synes, vi er blevet taget imod 
med åbne arme og nysgerrighed 
overalt, hvor vi har lagt energi.
Det er et landdistriktsområde 
med edge og mangfoldighed”

- Anja, tilflytter fra London til Hundstrup

Kontakt – sådan kommer du med
Det er spændende at bo i og at være en del af 
arbejdet med til stadighed at udvikle et attraktivt 
lokalområde.
Hvis du gerne vil i kontakt med Forum 5762 eller 
en kontaktperson i en af landsbyerne i vores lokal-
område, så finder du aktuelle kontaktinformatio-
ner på www.Forum5762.dk.
Her får du også det bedste overblik over de mange 
attraktioner, faciliteter og aktiviteter i området.



Tæt på det hele
5762-området i Sydfyns grønne hjerte er centralt placeret i Danmark – tæt på det hele.
Der er cykelafstand – eller 15 minutter i bus eller bil – til Sydfyns maritime hovedstad Svendborg. Købstaden i Svendborg Kommu-
ne er med havnemiljøet, detailhandlen og et rigt kulturliv et godt supplement til det gode liv i 5762-området.
Selv om det er mange år siden, at A.P. Møller Mærsk startede sin virksomhed i Svendborg, er der også i dag attraktive iværksætter-
miljøer i Fremtidsfabrikkerne 1 og 2 på havnen og Work2Gether i det gamle tinghus.
Odense med Syddansk Universitet, nyt OUH, facebook og voksende robotvirksomheder er kun 30 minutter væk, mens der er 2 
timer til København og Aarhus.

5762 KERNEFORTÆLLINGEN
I 5762-området er der god tradition for det frie initiativ og at løfte opgaver i fællesskab.
Det har været fundamentet for de mange gode skoler i området og udviklingen af et mangfoldigt 
foreningsliv.
Den varierede og gavmilde natur med skove, søer, bakker og strand har smittet positivt af på en  
kreativ og åben lokalbefolkning, der værdsætter mangfoldighed, initiativ og det gode liv.
Her i Sydfyns grønne hjerte er man tæt på det hele.

Bosætningskampagne rettet mod især børnefamilier
Det er et eldorado for børnefamilier at bo i 5762-området, og via en bosætningskampagne i samarbejde med 
Svendborg Kommune kan endnu flere familier få glæde af det.

Lokal kontaktperson i hver landsby
Hver landsby skal have en kontaktperson på hjemmesiden for 5762-området, så potentielle tilflyttere og andre 
har let ved at komme i kontakt med en lokalkendt.

Velkomsthilsen til nytilflyttere
Nytilflyttere bør få en personlig velkomst til 5762-området, så man føler sig velkomne fra starten – og kan blive 
guidet i retning af de lokale aktiviteter, man er interesseret i.

Samlet overblik med aktiviteter – fælles kommunikationsplatform
En fælles hjemmeside for 5762-området skal give et let tilgængeligt overblik over aktiviteter, organisationer og 
kontaktpersoner – for både lokale, turister og potentielle tilflyttere.

Nye boliger til ældre seniorer
Der skal som minimum i Ulbølle, Vester Skerninge og Ollerup bygges flere attraktive boliger til ældre seniorer.

Videreudvikling af alternative boligformer og ejerformer
5762-området skal byde på et varieret udbud af boligformer og ejerformer.

Lokalt samlingssted i alle landsbyerne
Vigtigt at sikre et naturligt lokalt samlingssted i alle landsbyerne – p.t. meget aktuelt i Hundstrup.

Udvikling af faciliteter og aktiviteter i Vester Skerninge-Hallen
Faciliteter og aktiviteter i Vester Skerninge-Hallen skal udvikles som et aktivcenter for børn, unge og voksne i 
alle aldre, så flere bliver mere fysisk aktive i up-to-date rammer og socialt fællesskab.

Der skal laves et lokalt mødested for teenagere
Teenagere savner et lokalt mødested – en lokal ungdomsklub.

Forebygge ensomhed
Ensomhed er en voksende udfordring i det danske samfund, og lokalt skal vi gøre en særlig indsats for at sikre, 
at unge og voksne i 5762-området ikke bliver ensomme.

Samlende social aktivitet for alle aldre i 5762-området
Der savnes events, som kan tiltrække både børn, unge og voksne fra hele 5762-området på tværs af landsbyer, 
skoler og foreninger – f.eks. en årlig Sommerbyfest ved Vester Skerninge-Hallen.

Sikker cykelsti hele vejen fra 5762-området til Svendborg
I alt for mange år har der manglet en cykelsti hele vejen fra Ollerup til Svendborg, og den skal vi have etableret 
snarest.

Sikre fleksible transportmuligheder
Især for folk uden bil er det vigtigt, at der er gode og fleksible transportmuligheder, når man bor i 5762-områ-
det.

Lokal indflydelse på brug af kommunale midler for 5762-området
Samarbejdet med Svendborg Kommune skal videreudvikles mhp. at sikre, at de kommunale midler anvendes 
bedst muligt i 5762-området.

Understøtte muligheder for lokalt erhvervsliv
Vi vil fremme et mindset med fokus på muligheder og samarbejde om f.eks. mikroerhverv i arbejdsfællesskaber 
og deleøkonomi, samt facilitere netværk for lokalt erhvervsliv.

Balanceret demografisk udvikling
Befolkningsudviklingen i 5762-området er positiv og den 
gennemsnitlige levealder er stigende.
På trods af, at prognoserne forudser flere ældre og færre 
unge, ser vi lige nu en nettotilflytning af børnefamilier.
Det er naturligt, at en stor del af de unge efter endt ung-
domsuddannelse skal flytte til videregående uddannelser i 
landets større byer, men vi ser også en del komme tilbage.
De fleste ældre mennesker vil gerne blive boende resten af 
deres liv i vores område, hvor de har deres netværk og er 
glade for at bo.
For at sikre en balanceret demografisk udvikling med man-
ge børn og unge voksne er 5762-området afhængigt af, at 
der fortsat løbende sker en nettotilflytning af unge børne- 
familier.

STYRKER
5762-området er en klynge af landsbyer med samlet godt 5000 indbyggere.
Lokalområdet har mange styrker, og de vigtigste er:

100 borgeres b
edste

 ord fo
r 5

762-området

5762 borgerne
Tilflyttere fremhæver den særlige mentalitet, kulturen og 
mangfoldigheden blandt borgerne i 5762-området. Der er stor 
kreativitet og god tradition for det frie initiativ og at løfte udfor-
dringer i fællesskab.
De mange frie skoler, foreninger og kreative fællesskaber i om-
rådet er eksempler på dette.
Skolerne har i 100 år tiltrukket folk fra hele Danmark, og det 
bidrager med gode impulser til området.
Det er let at falde til i området, hvor der generelt er åbenhed for 
nye mennesker, idéer og tiltag.

Naturen – gavmild og varieret
Fra naturens side er der også – med hjælp fra istiderne – skabt 
gode forudsætninger for livet i 5762-området som en del af 
Danmarks frugthave. Landskabet er venligt og varieret med 
søer, marker, skove, bakker, ådal, strande og kysten til det syd-
fynske øhav, og tilsammen inspirerer det til mange forskellige 
udendørs aktiviteter.
Den frugtbare jord og det venlige landskab menes også at have 
smittet positivt af på mentaliteten og kulturen i området.

Mange gode skoler
Området er præget af en positiv skolekultur, hvor alle de 7 meget velfun-
gerende skoler er omdrejningspunkter for mange initiativer og aktiviteter 
i lokalområdet – f.eks. koncerter, fællesspisninger, foredrag, sangaftener, 
kunstudstillinger og den store årlige Demokratifestival.
Den frie Lærerskole, Gymnastikhøjskolen i Ollerup, Idrætsefterskolen 
Ulbølle og Ollerup Efterskole Sang & Musik er store arbejdspladser, der 
hvert år tiltrækker mange unge fra hele landet.
På grundskoleniveau er området også dækket usædvanligt godt ind med 
den kommunale Vestermarkskolen, Vester Skerninge Friskole og Ollerup 
Friskole, som alle har undervisning fra 0. til 9. klassetrin. Grundskolerne 
har alle et godt ry og tiltrækker også mange elever uden for 5762-områ-
det.

Mangfoldigt fritids- og foreningsliv
Der er en stærk tradition for foreningsliv i 5762-området både i Hundstrup, 
Ollerup, Ulbølle, Vester Skerninge og Øster Skerninge. I dag betyder det et 
meget varieret tilbud om foreningsaktiviteter inden for bl.a. idræt, spejder, 
musik og andre kulturelle aktiviteter – og til både børn, unge og voksne i 
alle aldre.
Lokalområdet har ikke én stor dominerende forening, men mange større 
og mindre foreninger tilbyder fællesskaber om det, som folk brænder for at 
dyrke, og jævnligt spirer nye foreninger og tilbud frem.
Den dejlige natur indbyder også til selvorganiserede aktiviteter som f.eks. 
sejlads, havbadning året rundt, fisketure, havedyrkning, cykelture i herre-
gårdslandskabet og gåture i skove og på Øhavsstien.

Potentialer - indsatsområder
Med afsæt i områdets styrker og udfordringer anbefales følgende indsatsområder og initiativer:

UDFORDRINGER
Ligesom alle andre områder har 5762-området selvfølgelig også udfordringer, der skal imødegås.
Disse udfordringer er især:

Jobmuligheder
I 5762-området er der især jobmuligheder inden for skole-
verdenen, industri, transport og kommunal administration 
– og der er mange mindre selvstændige virksomheder.
Ofte skal man dog til f.eks. Svendborg eller Odense for 
jobmuligheder, især hvis man har en videregående uddan-
nelse.
Mange serviceerhverv er centraliseret i større byer.

Overblik – kommunikation  
– organisering
Det er generelt svært at få overblik over de mange aktivite-
ter i lokalområdet – og især for nye beboere.
Der mangler en fælles kommunikationsplatform for hele 
5762-området, hvor alle kan hente information om facilite-
ter, aktiviteter, arrangementer, og hvor potentielle tilflyttere 
kan finde kontaktpersoner i de enkelte landsbyer.

Fællesskaber og mødesteder
Der mangler en samlende social aktivitet for alle generatio-
ner, der samler hele området.
Der mangler et mødested for teenagere.
Der mangler et kulturelt samlingssted for alle.

Trafik/transport
Der er lokalt en god tradition og interesse for at cykle og 
mange gode cykelmuligheder, men der mangler en cykelsti 
det sidste stykke mellem Ollerup og Svendborg, som er en 
farlig strækning for cyklister.
Det er essentielt for 5762-området, at der sikre offentlige 
fleksible transportmuligheder for folk uden bil.
Endelig bør der også arbejdes på yderligere trafiksikring 
langs hovedvejen gennem området.

Centralisering
I hele landet har man oplevet en centralisering i kommuner 
og institutioner, og det gælder selvfølgelig også 5762-om-
rådet, der tidligere husede rådhuset i den gamle Egebjerg 
Kommune og en lokal landbetjent.
Der er ikke samme nærhed til kommune og politi, og det 
øger behovet for samarbejdsstrukturer, som kan kompen- 
sere for det.
Kommunalreformen har rykket fokus fra lokalområder til 
de større byer, og det kræver lokalt ekstra engagement og 
samarbejde med kommunen at sikre lokal udvikling.

Boliger til seniorer
For en del af det voksende antal ældre seniorer, der ønsker 
at blive boende i området, er der brug for en mindre bolig 
med mindre have, og der er i dag relativt få af den type boli-
ger. Der savnes også bofællesskaber med mulighed for at bo 
på tværs af generationer.
Det betyder, at en del ældre bliver boende i for store huse, 
da de savner det rigtige alternativ lokalt. For lokalområdet 
betyder den manglende rotation i boligmassen, at udbud-
det af attraktive boliger til nye børnefamilier med brug for 
meget plads inde og ude er mindre, end det ellers kunne 
være.


	Punkt 5 - Bilag 11 - Bilag 11 - Potentialeplan Forum 5762

